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Vĩnh Linh, ngày        tháng 11  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

 KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NĂM 2023  

(Số liệu từ ngày 15/12/2022 - 14/11/2023) 

 

Tổng số nhiệm vụ trong năm: 42 nhiệm vụ 

Số nhiệm vụ đã hoàn thành: 39 nhiệm vụ  

Số nhiệm vụ đang thực hiện: 03 nhiệm vụ 

 

Nhiệm vụ 

chung 
Nhiệm vụ cụ thể Kết quả thực hiện 

Đánh giá kết quả  

thực hiện 
Ghi ghú 

Đã hoàn 

thành 

Đang thực 

hiện 
 

I. Công tác chỉ 

đạo điều hành 

CCHC 

1. Ban hành kế hoạch 

cải cách hành chính 

năm 2023 

Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 18/01/2023 về cải 

cách hành chính huyện Vĩnh Linh năm 2023 
x   

2. Ban hành kế hoạch 

tuyên truyền công tác 

CCHC năm 2023  

Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 15/02/2023 về 

tuyên truyền CCHC năm 2023 
x   

3. Đánh giá việc thực 

hiện nhiệm vụ cải 

cách hành chính năm 

2022 và phương 

Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 22/02/2023 về 

khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác cải 

cách hành chính và chấm điểm hoàn thành nhiệm 

vụ huyện Vĩnh Linh năm 2022 

x   



2 

 
hướng nhiệm vụ năm 

2023 

Báo cáo số 568/BC-UBND ngày 22/11/2023 về kết 

quả khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác cải 

cách hành chính năm 2022 và 6 tháng năm 2023 

4. Nâng cao chỉ số: 

PAR INDEX, SIPAS, 

PAPI, PCI 

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 18/01/2023 về cải 

cách hành chính huyện Vĩnh Linh năm 2023 

- Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 27/02/2023 về duy 

trì và củng cố chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính 

công (PAPI) huyện Vĩnh Linh năm 2023 

- Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 03/03/2023 về 

tuyên truyền nâng cao chỉ số hiệu quả quản trị và hành 

chính công (PAPI) trên địa bàn huyện Vĩnh Linh năm 

2023 

- Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 28/02/2023 

tuyên truyền nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh 

cấp tỉnh PCI trên hệ thống phương tiện thông tin đại 

chúng huyện Vĩnh Linh năm 2023 

- Công văn số 751/UBND-NV ngày 16/5/2023 v/v 

cải thiện các chỉ số PAR Index, PAPI, SIPAS năm 

2023 

- Công văn số 1373/UBND-NV ngày 18/8/2023 về 

việc triển khai thực hiện Bản cam kết số 999/CK-

BCĐCCHC ngày 04/8/2023 của Ban Chỉ đạo 

CCHC tỉnh. 

- Báo cáo số 570/BC-UBND ngày 22/11/2023 về Kết 

quả thực hiện cam kết duy trì, nâng cao chỉ số PAR 

INDEX, SIPAS, PAPI năm 2023 giữa Chủ tịch 

UBND huyện với Trưởng Ban Chỉ đạo Cải cách hành 

chính tỉnh; Kết quả thực hiện Nghị quyết 02-

NQ/BCSĐ của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về quyết 

x   
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tâm thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số 

PAR INDEX, SIPAS và PAPI đến năm 2025 

5. Tổ chức kiểm tra 

công tác cải cách hành 

chính năm 2023 trên 

địa bàn huyện 

Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 13/02/2023 về kiểm 

tra công tác cải cách hành chính năm 2023. 

Theo KH thực hiện kiểm tra 10/30 đơn vị. 100% 

các đơn vị đã tiến hành khắc phục những hạn chế 

thiếu sót Đoàn kiểm tra đã phát hiện qua kiểm tra. 

x   

6. Đánh giá, chấm 

điểm chỉ số CCHC, 

mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ  

- Công văn số 1129/UBND-NV ngày 11/7/2023 về 

việc hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm xác định chỉ 

số CCHC năm 2023  

- Công văn số 1537/UBND-NV ngày 08/9/2023 về 

việc triển khai nhiệm vụ cải thiện, nâng cao điểm số 

Hoàn thành nhiệm vụ của huyện năm 2023. 

- Công văn số 1886/UBND-NV ngày 16/10/2023 về 

việc rà soát, chuẩn bị nội dung tự chấm điểm Chỉ số 

CCHC huyện và các xã, thị trấn năm 2023. 

- Công văn số 2036/UBND-NV ngày 07/11/2023 về 

việc hướng dẫn tự đánh giá, chấm điểm, thẩm định chỉ 

số CCHC các cơ quan, đơn vị năm 2023  

- Thực hiện đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC, mức 

độ HTNV năm 2023 

 x 

Hoàn 

thành vào 

tháng 

12/2023 

7. Sơ kết 2 năm thực 

hiện Nghị quyết số 

01-NQ/TU ngày 

04/11/2021 của Tỉnh 

ủy đẩy mạnh CCHC 

tỉnh Quảng Trị giai 

đoạn 2021-2025 

Báo có số 514/BC-UBND ngày 30/10/2023 của 

UBND huyện về sơ kết Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 

04/11/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về đẩy mạnh CCHC 

tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện 

Vĩnh Linh 

x   
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II. Cải cách thể 

chế 

1. Thực hiện có hiệu 

quả Luật ban hành văn 

bản QPPL năm 2015 

Tổ chức góp ý xây dựng dự thảo Luật đất đai và các 

văn bản QPPL của cấp trên: 20 văn bản (luật: 01, 

nghị định: 05, thông tư: 02, nghị quyết của HĐND 

tỉnh: 10, quyết định của UBND tỉnh: 01, khác: 01). 

- Công văn số 870/UBND-TP ngày 30/5/2023 chỉ 

đạo cơ quan tham mưu, UBND các xã, thị trấn thực 

hiện nghiêm quy trình xây dựng, ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật. 

- Công văn số 785/UBND-TP ngày 22/05/2023 về 

việc giới thiệu, hướng dẫn khai thác, sử dụng và 

tích hợp Bộ pháp điển. 

- Công văn sô 1631/UBND-TP ngày 21/09/2023 rà 

soát, lập đề nghị xây dựng văn bản QPPL 

x  
 

 

2. Kiểm tra văn bản 

QPPL 

- Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 06/01/2023 về 

thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện. 

- Công văn số 870/UBND-TP ngày 01/06/2023 về 

việc rà soát, tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật 

chuyên đề. 

- Báo cáo số 245/BC-UBND ngày 13/6/2023 của 

UBND huyện về tự kiểm tra, rà soát Văn bản  theo 

chuyên đề 

- Báo cáo số 344/BC-UBND ngày 20/7/2023 về kết 

quả rà soát VBQPPL phục vụ Đề án 06 

x  
 

 

3. Rà soát văn bản 

QPPL thuộc lĩnh vực 

- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 06/01/2023 về 

rà soát VBQPPL năm 2023, hệ thống hóa văn bản 
x   
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quản lý của ngành, địa 

phương 

quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn 

huyện Vĩnh Linh. 

- Báo cáo số 245/BC-UBND ngày 13/6/2023 về kết 

quả tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL theo Chuyên 

đề 

- Quyết định số 3349/QĐ-UBND ngày 14/11/2023 

Về việc công bố kết quả rà soát và Danh mục văn 

bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ, ngưng 

hiệu lực toàn bộ hoặc một phần thuộc lĩnh vực quản 

lý nhà nước của huyện Vĩnh Linh năm 2023 

- Công văn số 870/UBND-TP ngày 01/06/2023 về 

việc rà soát, tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật 

chuyên đề 

- Báo cáo số 344/BC-UBND ngày 20/7/2023 về kết 

quả rà soát VBQPPL phục vụ Đề án 06 

4. Hệ thống hóa 

VBQPPL kỳ 2019-

2023 

- Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 06/01/2023 về 

rà soát VBQPPL năm 2023, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn 

huyện Vĩnh Linh. 

-  Công văn số 1790/UBND-TP ngày 13/10/2023 

V/v rà soát năm 2023, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật kỳ 2019-2023 

- Công văn số 1775/UBND-TP ngày 12/10/2023 về 

việc triển khai thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng 

Chính phủ tại Hội nghị lấy ý kiến về dự thảo Báo cáo 

kết quả rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật 

x   

 

5. Thực hiện hiệu quả 

công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật và tổ 

chức triển khai hiệu 

- Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 06/01/2023 về 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023. 
x   
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quả các hoạt động theo 

dõi thi hành pháp luật 

trên địa bàn huyện 

- Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 12/01/2023 về 

công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện 

năm 2023. 

- Kế hoạch số 44/KH-TP ngày 14 tháng 4 năm 2023 

về phổ biến pháp luật bảo vệ trẻ em tại xã Vĩnh Ô. 

- Kế hoạch 119/KH-UBND ngày 14/7/2023 về triển 

khai phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 

2022 

- Kế hoạch 148/KH-UBND ngày 25/9/2023 về triển 

khai phổ biến Luật Phòng, chống bạo lực gia đình  

năm 2022. 

- Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 02/8/2023 về 

triển khai tổ chức thực hiện Nội dung số 2: Phổ 

biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động 

đồng bào dân tộc thiểu số, thuộc Tiểu dự án 1, thuộc 

Dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I: Từ năm 

2021 – 2025 về phổ biến giáo dục pháp luật năm 

2022 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh 

- Công văn số 1893/UBND-TP ngày17/10/2023 

triển khai phổ biến các văn bản QPPL được Quốc 

hội khóa XV, thông qua tại kỳ họp thứ 5 

- Công văn số 1980/UBND-TP ngày 30/10/2023 về 

việc nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật 

về XLVPHC. 

- Công văn số 1243/UBND-TP  ngày 02/08/2023  về 

rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định bất cập, 

những vấn đề vướng mắc khó khăn trong các quy 

định pháp luật hiện hành. 
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- Công văn số 1211/UBND-TP ngày 26/07/2023 triển 

khai tuyên truyền, phổ biến, thi hành Luật phòng, 

chống rửa tiền. 

- Công văn số 1111/UBND-TP ngày 07/07/2023 triển 

khai tuyên truyền, phổ biến, thi hành Luật Thanh tra. 

- Công văn số 423/UBND-TP  ngày 29/03/2023 vê  rà 

soát công tác thi hành pháp luật về xử lý VPHC. 

 

6.  Kiểm tra, đánh giá 

tình hình thi hành pháp 

luật 

Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 

năm 2023 của Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Linh về 

việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính của Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn Hồ Xá, Trung Nam, Vĩnh Thái, Vĩnh Long, 

Kim Thạch, Vĩnh Hòa và Vĩnh Chấp. 

Kết luận số 371/KL-UBND  ngày 20/3/2023 của 

Chủ tịch UBND huyện Vĩnh Linh về việc kết luận 

kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính của Chủ tịch UBND các xã, thị 

trấn Hồ Xá, Trung Nam, Vĩnh Thái, Vĩnh Long, 

Kim Thạch, Vĩnh Hòa và Vĩnh Chấp. 

- Công văn số 892/UBND-TP ngày 05/06/2023 về 

việc tổ chức thi hành quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính. 

x   

III. Cải cách thủ 

tục hành chính 

 

1. Thực hiện nhiệm vụ 

kiểm soát thủ tục hành 

chính huyện năm 2023 

Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 Ban 

hành Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính và thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn 

huyện Vĩnh Linh năm 2023. 

x   

2. Rà soát thống kê, 

công bố thủ tục hành 

chính; kiểm soát chặt 

chẽ việc ban hành mới 

- Báo cáo Kiểm soát TTHC định kỳ. 

- Công văn số 607/UBND-VP ngày 24/4/2023 v/v 

cắt giảm quy định kinh doanh, phân cấp giải quyết 

x   
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các thủ tục hành chính 

thuộc thẩm quyền 

quyết định của UBND 

huyện 

TTHC, đơn giản hóa TTHC nội bộ để cải thiện môi 

trường kinh doanh, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp. 

Thực hiện rà soát, thống kê TTHC tại các báo cáo 

cải cách thủ tục hành chính hàng tháng của huyện 

3. Tiếp tục thực hiện có 

hiệu quả cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông 

-  Công văn số 169/UBND-VP ngày 16/02/2023 v/v 

yêu cầu các đơn vị thực hiện xin lỗi khi giải quyết 

TTHC trễ hẹn cho người dân theo quy định tại Nghị 

định 61/2018/NĐ-CP 

- Công văn 525/UBND-VP ngày 13/4/2023 v/v 

thực hiện Thông báo số 177/TB-VP ngày 11/4/2023 

của Văn phòng UBND tỉnh thông báo nội dung 

cuộc họp giao ban QI/2023 về công tác tiếp nhận và 

giải quyết TTHC trên hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC tỉnh và triển khai dịch vụ công trực tuyến, 

thanh toán trực tuyến trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

- Công văn số 733/UBND-NV ngày 15/5/2023 v/v 

thực hiện bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú trong giải quyết 

thủ tục hành chính. 

- Công văn số 1611/UBND-NV ngày 20/9/2023 

V/v báo cáo số liệu phục vụ xây dựng Đề án hỗ trợ 

đối với Bộ phận Một cửa các cấp giai đoạn 2024-

2025. 

- Công văn số 1168/UBND-VP ngày 20/7/2023 

triển khai thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông 

x   

4. Tổ chức kiểm tra 

công tác kiểm soát 

TTHC (Lồng ghép với 

đoàn Kiểm tra CCHC) 

Đã triển khai kiểm tra công tác kiểm soát TTHC 

(Lồng ghép với đoàn Kiểm tra CCHC). Báo cáo số 

403/BC-ĐKT ngày 13/10/2023 của Đoàn Kiểm tra 

CCHC về kết quả kiểm tra công tác CCHC huyện 

Vĩnh Linh năm 2023. 

x   
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5. Tiếp nhận các phản 

ánh, kiến nghị của cá 

nhân, tổ chức về quy 

định hành chính thuộc 

phạm vi, thẩm quyền 

quản lý của UBND cấp 

huyện, cấp xã 

Trong năm 2023, huyện không tiếp nhận, xử lý 

phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy 

định hành chính thuộc phạm vi, thẩm quyền quản lý 

của UBND cấp huyện, cấp xã 

x  
 

 

6. Mức độ hài lòng của 

người dân, doanh 

nghiệp về giải quyết 

TTHC; quy định về xin 

lỗi tổ chức, cá nhân 

trong quá trình tiếp 

nhận, giải quyết, trả kết 

quả TTHC 

Trong năm 2023, UBND huyện thực hiện 72,4% số 

phiếu được đánh giá, đạt tỉ lệ theo quy định.  

- Bố sung quy định Quyết định số 30/2020/QĐ-

UBND ngày 08/12/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị 

về Ban hành Quy định công khai xin lỗi trong giải 

quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức trên 

địa bàn tỉnh Quảng Trị vào quy chế làm việc của 

UBND huyện (Quyết định số 2652/QĐ-UBND 

ngày 13/10/2023 của UBND huyện về  việc sửa đổi, 

bổ sung Quy chế làm việc của UBND huyện Vĩnh 

Linh); quy chế làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả huyện Vĩnh Linh (Quyết định số 2609/QĐ-

UBND ngày 05/10/2023 của Ban hành Quy chế tổ 

chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả huyện Vĩnh Linh  

x   

7. Tổ chức, triển khai 

số hóa hồ sơ, giấy tờ, 

kết quả thủ tục hành 

chính: Tỷ lệ hồ sơ giải 

quyết TTHC được 

luân chuyển trong nội 

bộ giữa các cơ quan có 

thẩm quyền giải quyền 

- Công văn số 370/UBND-TP ngày 20/3/2023 vv 

thực hiện Công văn số 490/STP-HCTP&BTTP 

ngày 15/3/2023 của Sở Tư pháp. 

- Công văn số 383/UBND-VP ngày 21/3/20223 vv 

số hóa, ký số và chứng thực bản sao điện tử trong 

giải quyết TTHC 

- Công văn số 1903/UBND-VP ngày 31/10/2023 V/v tiếp 

tục đẩy mạnh cải cách TTHC trong tiếp nhận, xử lý hồ sơ 

cho tổ chức, công dân từ nay cho đến cuối năm 2023. 

x   
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- Công văn số 1711/UBND-VP ngày 03/10/2023 về việc 

đôn đốc, đẩy mạnh cải cách TTHC trong tiếp nhận, xử 

lý hồ sơ cho tổ chức, công dân 

IV. Cải cách tổ 

chức bộ máy 

hành chính nhà 

nước  

 

 1. Tiếp tục rà soát, 

kiện toàn chức năng, 

nhiệm vụ các cơ quan 

chuyên môn cấp huyện 

theo các quy đinh mới 

hoặc sửa đổi, bổ sung 

các quy định của Chính 

phủ và hướng dẫn của 

Bộ, ngành TW 

Thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy của 

các phòng chuyên môn UBND huyện quản lý. Ban 

hành 12 quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ 

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên 

môn và tương đương: Phòng Nội vụ, Phòng Giáo dục 

và đào tạo, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, 

Thanh tra huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Y 

tế, Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Tài nguyên và 

Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tư 

pháp, Phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn, 

Văn phòng HĐND&UBND. 

x   

2. Tinh giản biên chế 

theo lộ trình 

Việc quản lý, sử dụng biên chế, số người làm việc và 

hợp đồng lao động đảm bảo theo quy định, đúng trình 

độ chuyên môn, năng lực của cán bộ, công chức, viên 

chức. Trong năm 2023 thực hiện tinh giản biên chế 

đối với 16 người, trong đó có 04 cán bộ, công chức 

cấp xã và 12 giáo viên, nhân viên trường học. 

x   

3. Tổ chức kiểm tra 

tình hình hoạt động, tổ 

chức bộ máy, biên chế 

theo VTVL của các cơ 

quan chuyên môn cấp 

huyện  

Báo cáo số 403/BC-ĐKT ngày 13/10/2023 của Đoàn 

Kiểm tra CCHC về kết quả kiểểm tra công tác CCHC 

huyện Vĩnh Linh năm 2023. (Kiểm tra tình hình hoạt 

động, tổ chức bộ máy, biên chế việc làm của các 

phòng chuyên môn của huyện lồng ghép Kiểm tra 

công tác cải cách hành chính năm 2023) 

 

x   



11 

 

4. Thực hiện các nội 

dung phân cấp QLNN 

giữa các cấp chính 

quyền theo Nghị quyết 

của Chính phủ và Kế 

hoạch của UBND 

tỉnh/huyện. 

Việc thực hiện các nội dung các quy định về phân 

cấp theo ngành, lĩnh vực được thực hiện theo đúng 

quy định. 

Công văn số 2128/UBND-NV ngày 16/11/2023 về 

việc nhân rộng mô hình phân cấp của UBND thành 

phố Hà Nội trên địa bàn huyện Vĩnh Linh. 

x   

5. Tổ chức, ổn định 

các đơn vị hành chính 

cấp xã được sắp xếp, 

thực hiện các phương 

án bố trí lại cán bộ, 

công chức để đảm bảo 

các đơn vị hành chính 

mới hoạt động có hiệu 

quả 

 

Thực hiện NQ của UBTVQH về tiếp tục thực hiện 

chủ trương sắp xếp các ĐVHC cấp huyện, cấp xã 

(Công văn số 54/UBND-NV ngày 16/01/2023 của 

UBND huyện). 

 Triển khai thực hiện quy định chính sách hỗ trợ đối 

với CBCC cấp xã nghỉ hưu trước tuổi, thôi việc 

ngay vì lí do dôi dư tại với 04 xã, thị trấn: Hiền 

Thành, Trung Nam, Kim Thạch, TT Cửa Tùng 

(Công văn số 55/UBND-NV ngày 16/01/2023);  

Bố trí cán bộ, công chức dôi dư sau sáp nhập,đề 

nghị tỉnh tiếp nhận 04 công chức gồm: 02 công chức 

xã Hiền Thành, 01 công chức xã Trung Nam, 01 

công chức thị trấn Cửa Tùng làm việc tại Phòng 

LĐTBXH, Phòng Nội vụ, VP HĐND&UBND; Hội 

LHPN huyện; điều động 01 công chức xã Kim 

Thạch làm tại UBND xã Vĩnh Sơn; tinh giản biên 

chế: 01 cán bộ UBND thị trấn Cửa Tùng. 

x   

V. Xây dựng và 

nâng cao chất 

lượng đội ngũ 

1. Xây dựng Kế hoạch 

đào tạo, bồi dưỡng và 

tổ chức, tham gia các 

lớp đào tạo, bồi dưỡng 

-  Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 08/02/2023 về 

Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào các 

lĩnh vực kinh tế- xã hội huyện Vĩnh Linh năm 2023. 

x   
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cán bộ, công 

chức 
- Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 18/4/2023 về tổ 

chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công 

chức, viên chức năm 2023. 

- Báo cáo số 564/BC-UBND ngày 21/11/2023 của 

UBND huyện về kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, 

công chức, viên chức năm 2023  

2. Thực hiện các quy 

định về quản lý cán 

bộ, công chức: Việc 

tuyển dụng, sử dụng, 

bổ nhiệm, khen 

thưởng và chế độ 

chính sách đối với cán 

bộ, công chức 

Bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo (Phó Trưởng 

phòng Kinh tế và Hạ tầng), 01 viên chức quản lý 

(Hiệu trưởng trường THCS Kim Thạch); điều 

động và bổ nhiệm 22 viên chức quản lý (05 viên 

chức quản lý của đơn vị sự nghiệp khác, 17 viên 

chức SNGD); bổ nhiệm lại 03 công chức lãnh đạo, 

28 viên chức quản lý (01 sự nghiệp khác và 27 

SNGD). 

Đề nghị UBND tỉnh tiếp nhận 03 công chức cấp xã 

làm việc tại cơ quan chuyên môn thuộc huyện, gồm: 

01 công chức làm việc tại Phòng Nội vụ, 01 công 

chức tại Phòng LĐTB&XH huyện; 01 công chức tại 

Văn phòng HĐND&UBND huyện và tiếp tục đề 

nghị tiếp nhận 01 công chức cấp xã bổ sung biên 

chế cho phòng Tài nguyên và Môi trường. 

x   

3. Về đổi mới công tác 

quản lý cán bộ, công 

chức 

 

Thực hiện thi nâng ngạch công chức theo quy 

định của tỉnh. 

Công văn số 2376/UBND-NV ngày 23/12/2022 về 

việc đăng ký CBCC dự thi nâng ngạch chuyên viên 

cao cấp năm 2023 

x   
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4. Thực hiện Đề án 

Văn hóa công vụ trên 

địa bàn huyện (ban 

hành theo Quyết định 

1847/QĐTTg ngày 

7/12/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ) 

 

- Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 27/02/2023 về 

thực hiện Đề án văn hóa công vụ năm 2023.  

- Báo cáo số 267/BC-UBND ngày 16/6/2023 của 

UBND huyện về kết quả chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính và thực hiện Đề án văn hóa công 

vụ 6 tháng đầu năm 2023. 

- Báo cáo số 460/BC-UBND ngày 28/9/2023 của 

UBND huyện về kết quả chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính và thực hiện Đề án văn hóa công 

vụ 9 tháng đầu năm 2023. 

- Báo cáo số 566/BC-UBND ngày 22/11/2023 của 

UBND huyện về kết quả chấp hành kỷ luật, kỷ 

cương hành chính và thực hiện Đề án văn hóa công 

vụ năm 2023. 

x   

5. Đánh giá cán bộ, 

công chức theo quy 

định tiếp tục thực hiện 

các giải pháp nâng cao 

chất lượng đội ngũ 

CBCCVC 

  x 
Kết quả thực 

hiện cuối 

năm 2023 

6. Kiểm tra việc thực 

thi nhiệm vụ và chấp 

hành các quy định của 

nhà nước về công chức, 

công vụ 

- Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 18/01/2023 

Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính tại các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn thuộc huyện Vĩnh Linh năm 2023. 

- Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 

v/v thành lập Đoàn kiểm tra việc sử dụng thời gian 

x   
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làm việc của cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động 

- Báo cáo số 22/BC-ĐKT ngày 03/02/2023 của 

Đoàn kiểm tra theo QĐ: 124/QĐ-UBND ngày 

19/01/2023. 

VI. Cải cách tài 

chính công 

1.  Ban hành quy chế 

chi tiêu nội bộ; quy 

chế quản lý, sử dụng 

tài sản công 

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiệện 

ban hành quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế quản lý, 

sử dụng tài sản công đầy đủ, đúng quy định 

x   

2.  Công khai và minh 

bạch trong quản lý, sử 

dụng tài sản công theo 

quy định 

Thực hiện công khai và minh bạch trong quản lý, sử 

dụng tài sản công đầy đủ, đúng theo quy định tại các 

coq quan chuyên môn, đơn vị SNCL; UBND các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện 

x   

3. Nâng cao tính tự 

chủ, tự chịu trách 

nhiệm; kiểm soát tham 

nhũng tại các cơ quan, 

đơn vị 

- Quyết định số 4233/QĐ-UBND ngày 04/12/2020 

về giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử 

dụng biên chế đối với các cơ quan nhà nước thuộc 

UBND huyện Vĩnh Linh;  

- Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 11/05/2021 của 

UBND huyện Vĩnh Linh về giao quyền tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản 

lý hành chính đối với UBND các xã, thị trấn trên địa 

bàn huyện. 

- Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 20/3/2023 về 

việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023 – 

2025 cho các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc huyện 

quản lý. 

x   

4. Đảm bảo công tác 

giải ngân đầu tư phát 

Tình hình giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đến 

ngày 15/11/2023 như sau: 
 x  
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triển nguồn ngân sách 

nhà nước hàng năm 

 - Nguồn vốn ngân sách trung ương giải ngân: 7.643 

triệu đồng/KH 7.836 triệu đồng, đạt tỷ lệ 97,5%.  

- Nguồn vốn ngân sách tỉnh giải ngân: 26.341 triệu 

đồng/31.635 triệu đồng, đạt tỷ lệ 83,3%.  

Huyện cam kết thực hiện giải ngân đến 31/12/2023 

đạt trên 95% kế hoạch vốn được phân bổ.  

5. Tổ chức thực hiện 

các kiến nghị sau 

thanh tra, kiểm tra, 

kiểm toán nhà nước về 

tài chính, ngân sách 

Thực hiện các kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, 

kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách theo quy 

định. Báo cáo số 522/BC-UBND ngày 01/11/2023 

về kết quả thực hiện kết luận thanh tra và thực hiện 

kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước từ ngày 

01/12/2022 đến ngày 30/9/2023 

x   

VII. Xây dựng 

và phát triển 

Chính quyền 

điện tử, Chính 

quyền số 

1. Xây dựng và triển 

khai Kế hoạch ứng 

dụng CNTT năm 2023 

Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 09/02/2023 về 

Ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước 

và thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2023 

trên địa bàn huyện Vĩnh Linh. 

x   

2. Sơ kết, đánh giá đưa 

ra giải pháp nhằm tiếp 

tục triển khai Nghị 

quyết số 02-NQ/TU 

ngày 04/11/2021 của 

Tỉnh ủy về chuyển đổi 

số tỉnh Quảng Trị giai 

đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030 

Báo cáo số 571/BC-UBND ngày 23/11/2023 về sơ 

kết 02 năm triển khai Nghị quyết số 02-NQ/TU 

ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh 

Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh 

x   

3. Tiếp tục triển khai 

xây dựng Chính quyền 

điện tử, chuyển đổi số 

quốc gia 

- Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 17/02/2023 thực 

hiện Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng 

nông thôn mới, hướng tới nông thôn thông minh trên 

địa bàn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2023-2025;  

x   
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- Công văn số 196/UBND-VHTT ngày 17/02/2023 

v/v triển khai đánh giá, xếp hạng chuyển đổi số của 

các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện Vĩnh Linh 

theo Quyết định số 2973/QĐ-UBND ngày 

31/10/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị 

- Công văn số 315/UBND-VHTT ngày 10/3/2023 

v/v thống nhất nhận thức chung về sự khác nhau 

giữa công nghệ thông tin và chuyển đổi số;  

- Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 10/3/2023 triển 

khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia” huyện Vĩnh Linh năm 2023 

4. Ứng dụng phần 

mềm hệ thống quản lý 

văn bản và hồ sơ công 

việc 

- Công văn số 41/UBND-VHTT ngày 13/01/2023 

v/v ký số văn bản điện tử trên hệ thống quản lý văn 

bản và hồ sơ công việc 

- Công văn số 950/UBND-VP ngày 12/6/2023 v/v 

thông tin, tuyên truyền chức năng chữ ký số công 

cộng theo mô hình ký số từ xa trên Cổng dịch vụ 

công tỉnh. 

x   

5. Cập nhật đầy đủ 

thông tin Crang thông 

tin điện tử cấp huyện 

theo quy định tại Nghị 

định số 42/2022/NĐ-

CP; triển khai áp dụng 

hiệu quả thông tin điện 

tử cấp huyện, cấp xã 

- Công văn 234/UBND-VHTT ngày 24/02/2023 v/v 

giao nhiệm vụ cung cấp số liệu và cập nhật thông 

tin lên Cổng thông tin điện tử huyện. 

- Báo cáo số 77/BC-TTVHTT ngày 09/11/2023 của 

Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể dục thể thao 

huyện về Kết quả khắc phục những tồn tại, hạn chế 

trong công tác CCHC năm 2022 và 6 tháng đầu năm 

2023 (có báo cáo về cung cấp thông tin trên Cổng 

thông tin điện tử huyện đảm bảo theo quy định tại 

Điều 4 Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 

x   
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của Chính  phủ); triển khai áp dụng hiệu quả thông tin 

điện tử cấp huyện, cấp xã 

6. Tiếp tục triển khai 

và áp dụng Hệ thống 

quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn TCVN 

ISO 9001:2015 vào 

hoạt động ở các cơ 

quan, đơn vị ngành 

huyện và UBND các 

xã, thị trấn 

Kiện toàn Ban thực thi ISO áp dụng hệ thống quản 

lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2015; Xây dựng chính sách chất lượng, mục 

tiêu chất lượng năm 2023; Ban hành Quyết định số 

4866/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 v/v công bố lại 

Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp Tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015; duy trì áp dụng 

HTQLCL theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 năm 

2023 áp dụng cho 12 phòng chuyên môn và tương 

đương thuộc huyện.  

x   

 

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện chi tiết các nhiệm vụ CCHC năm 2023 của UBND huyện Vĩnh Linh./. 

 

Nơi nhận 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan CM, đơn vị SN thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VP, NV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Thái Văn Thành 
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